№1-202/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тобольск 24 апреля 2019 года

Тобольский городской суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Москвитиной О.В., с участием государственного обвинителя помощника Тобольского межрайонного прокурора Шорохова И.Г., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Кучинского Г.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Исакаевой И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, не являясь руководителем, либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление предпринимательской деятельности, связанной с хранением алкогольной и спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, в нарушение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», требования ст. 11 которого исключают возможность участия физических лиц в обороте алкогольной продукции; требования ст. 18 предусматривают обязательное лицензирование деятельности, связанной с производством, хранением, поставкой алкогольной и спиртосодержащей продукции и её реализацией в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел в магазинах: «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>; «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>; «Семейный магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>; «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>; «Магнит у дома», расположенном по адресу: 

<

адрес>; «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>; «Красное и белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, алкогольную и спиртосодержащую продукцию общей стоимостью 386 813 рублей, а именно: 34 бутылки водки «Беленькая люкс», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Традиции качества»; 15 бутылок бренди «Старый Кенигсберг» ВСОП, ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Айс – л – с Глобал Вин»; 320 бутылок водки «Царская охота платиновая», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Курант»; 30 бутылок водки «Хортица платинум», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Русский Север»; 37 бутылок российского коньяка выдержанного «КВ» «Лезгинка», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ФГУП «Кизлярский коньячный завод»; 59 бутылок коньяка российского «КВ» «Дербент», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ОАО «Дербентский коньячный завод»; 42 бутылки водки «Парламент», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Парламент Продакшн»; 28 бутылок российской водки «Талка», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ЗАО «Сибирский ЛВЗ»; 18 бутылок водки Айдабульская «Посольская», ёмкостью 0,7 литра, крепость 40%, производитель ТОО «Натурпродукт»; 33 бутылки водки «Царская оригинальная», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Группа Ладога»; 11 бутылок водки «Мороша» на минеральной воде Карелии уровень мягкости №1, ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Русский север»; 19 бутылок водки «С серебром премиум», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Стандартъ»; 12 бутылок вино столовое полусладкое «Уста к устам Мускат» («Lippe an Lippe Muscat»), ёмкостью 0,7 литра, крепость 11%, производитель ООО «Вилаш – Комбинат шампанских вин»; 8 бутылок водки «Белая березка золотая», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Омсквинпром»; 2 бутылки рома невыдержанного «Бакарди карта бланка» («Bacardi Carta Blanca»), ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель «Мартини и России СпА»; 2 бутылки виски зернового «Бурбон», «Боб Монти» («Bob Monty whiskey bourbon»), ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Паричская винария»; 4 бутылки водки «Финляндия водка» («Finlandia Vodka»), ёмкостью 0,35 литра, крепость 40%, производитель ООО «Браун - Форманрус»; 2 бутылки апперетив непрозрачный «Мохито», ёмкостью 0,75 литра, крепость 12%, производитель ООО «Опытный завод «Нива»; 2 бутылки напитка спиртового крепкого «Деревенский самогон пшеница», ёмкостью 0,5 литра, крепость 42%, производитель ЗАО «Виннлюрт»; 1 бутылку вино «Эльтентодор Темпранильо» («EL Tentador Tempranillo»), ёмкостью 0,75 литра, крепость 12%, производитель ООО «Таманская винная компания - Кубань»; 2 бутылки вино «Эльтентодор» («EL Tentador»), ёмкостью 0,75 литра, крепость 11%, производитель ООО «Таманская винная компания - Кубань»; 1 бутылку настойки горькой со вкусом виски «Гранд Дженералс Ред Лейбл» («Grand Generals Red Label»), ёмкостью 0,51 литра, крепость 38%, производитель ООО «Ишимский винно – водочный завод»; 1 бутылку виски зерновой «ФИО2 тенесси виски» («Jack Daniels Tennessee whiskey»), ёмкостью 0,75 литра, крепость 40%, производитель ООО «Биг»; 1 бутылку виски шотландский купажированный «Джонни Уокер Ред Лейбл» («Johnnie Walker Red Label"), ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель «Диаджео Скотланд Лимитед»; 2 бутылки текилы «Мессикане Альтено Маестре сильвер» («Tequila Messicano Alteno Maestre Silver»), ёмкостью 0,5 литра, крепость 38%, производитель «Логистиктрейд»; 2 бутылки напитка винного газированного полусладкого белого «Белле» (Bolle), ёмкостью 0,75 литра, крепость 7%, производитель ЗАО «Боско – Рус»; 8 бутылок ликера десертного «Боллс Блю Кюрасао» («Bols Blue curasao»), ёмкостью 0,7 литра, крепость 21%, производитель АО «Денвьюлимитед»; 1 бутылку водки «Белуга Нобл экспорт» («Beluga Noble export»), ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель АО «Мариинский ЛВЗ»; 1 бутылку водки «Русский Стандарт Голд», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Русский стандарт водка»; 5 бутылок водки «Русский стандарт оригинал», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Русский стандарт водка»; 3 бутылки водки «Белая березка премиум», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Рузский купажный завод»; 2 бутылки коньяка «Дагестан», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ГУП «Кизлярский коньячный завод»; 2 бутылки виски «Хейленд Гус» («Hyghland Gus»), ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Паричская винария»; 1 бутылку водки «Хаски Айс премиум», ёмкостью 0,5 литра, крепость 40%, производитель ООО «Омсквинпром»; 1 бутылку ликера крепкого «Самбука Матичелли» («Sambuca Motichelli»), ёмкостью 0,5 литра, крепость 35%, производитель АО «Родник»; 2 бутылки спиртовой жидкости, ёмкостью 5 литров, которую хранил в нежилом помещении (складском помещении) по адресу: 

<

адрес>, не имея на то специального разрешения (лицензии), до момента, когда вышеуказанная алкогольная и спиртосодержащая продукция, были изъяты в ходе проведенного осмотра места происшествия из указанного выше помещения сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 действуя умышленно, противоправно, не являясь руководителем, либо предпринимателем юридического лица, не имея лицензии на осуществление предпринимательской деятельности, связанной с хранением алкогольной и спиртосодержащей продукции, осуществил хранение в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, алкогольной и спиртосодержащей продукции в крупном размере на сумму 386 813 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением он согласен, вину признаёт в полном объёме, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Кучинский Г.В., государственный обвинитель Шорохов И.Г. согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Наказание по ч.1 ст. 171.3 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.171.3 УК РФ – как хранение алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенное в крупном размере.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, согласно статьи 61 УК РФ, суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, в связи с чем, при назначении наказания суд считает необходимым применить положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания, суд также руководствуется требованиями ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Учитывая, что ФИО1 по месту жительства, благотворительными обществами и религиозными организациями характеризуется исключительно с положительной стороны, к уголовной ответственности привлекается впервые, виновным себя в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств по уголовному делу, которые суд признает исключительными, наказание ФИО1 следует назначить с применением ст. 64 УК РФ, определив размер штрафа, исходя из тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения и того, что такое наказание окажет соответствующее влияние на исправление ФИО1 и существенным образом не отразится на условиях жизни его семьи. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с ч.3 ст.81, ст.309 УПК РФ, 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 171.3 УК РФ и назначить ему наказание, c применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 500 000 рублей в доход государства с рассрочкой выплаты штрафа на 4 месяца частями по 125 000 рублей в месяц.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Тюменской области (МО МВД России «Тобольский»); ИНН 

<

***>; КПП 720601001; расчетный счет 

<

***>; лицевой счет 

<

***>; банк получателя - отделение Тюмень; БИК 047102001; Код Бюджетной классификации 18811621010016000140; ОКТМО 71710000.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 34 бутылки водки «Беленькая люкс», ёмкостью 0,5 литра; 15 бутылок бренди «Старый Кенигсберг» ВСОП, ёмкостью 0,5 литра; 320 бутылок водки «Царская охота платиновая», ёмкостью 0,5 литра; 30 бутылок водки «Хортица платинум», ёмкостью 0,5 литра; 37 бутылок российского коньяка выдержанного «КВ» «Лезгинка», ёмкостью 0,5 литра; 59 бутылок коньяка российского «КВ» «Дербент», ёмкостью 0,5 литра; 42 бутылки водки «Парламент», ёмкостью 0,5 литра; 28 бутылок российской водки «Талка», ёмкостью 0,5 литра; 18 бутылок водки Айдабульская «Посольская», ёмкостью 0,7 литра; 33 бутылки водки «Царская оригинальная», ёмкостью 0,5 литра; 11 бутылок водки «Мороша» на минеральной воде Карелии уровень мягкости №1, ёмкостью 0,5 литра; 19 бутылок водки «С серебром премиум», ёмкостью 0,5 литра; 12 бутылок вино столовое полусладкое «Уста к устам Мускат» («Lippe an Lippe Muscat»), ёмкостью 0,7 литра; 8 бутылок водки «Белая березка золотая», ёмкостью 0,5 литра; 2 бутылки рома невыдержанного «Бакарди карта бланка» («Bacardi Carta Blanca»), ёмкостью 0,5 литра; 2 бутылки виски зернового «Бурбон», «Боб Монти» («Bob Monty whiskey bourbon»), ёмкостью 0,5 литра; 4 бутылки водки «Финляндия водка» («Finlandia Vodka»), ёмкостью 0,35 литра; 2 бутылки апперетив непрозрачный «Мохито», ёмкостью 0,75 литра; 2 бутылки напитка спиртового крепкого «Деревенский самогон пшеница», ёмкостью 0,5 литра; 1 бутылку вино «Эльтентодор Темпранильо» («EL Tentador Tempranillo»), ёмкостью 0,75 литра; 2 бутылки вино «Эльтентодор» («EL Tentador»), ёмкостью 0,75 литра; 1 бутылку настойки горькой со вкусом виски «Гранд Дженералс Ред Лейбл» («Grand Generals Red Label»), ёмкостью 0,51 литра; 1 бутылку виски зерновой «ФИО2 тенесси виски» («Jack Daniels Tennessee whiskey»), ёмкостью 0,75 литра; 1 бутылку виски шотландский купажированный «Джонни Уокер Ред Лейбл» («Johnnie Walker Red Label"), ёмкостью 0,5 литра; 2 бутылки текилы «Мессикане Альтено Маестре сильвер» («Tequila Messicano Alteno Maestre Silver»), ёмкостью 0,5 литра; 2 бутылки напитка винного газированного полусладкого белого «Белле» (Bolle), ёмкостью 0,75 литра; 8 бутылок ликера десертного «Боллс Блю Кюрасао» («Bols Blue curasao»), ёмкостью 0,7 литра; 1 бутылку водки «Белуга Нобл экспорт» («Beluga Noble export»), ёмкостью 0,5 литра; 1 бутылку водки «Русский Стандарт Голд», ёмкостью 0,5 литра; 5 бутылок водки «Русский стандарт оригинал», ёмкостью 0,5 литра; 3 бутылки водки «Белая березка премиум», ёмкостью 0,5 литра; 2 бутылки коньяка «Дагестан», ёмкостью 0,5 литра; 2 бутылки виски «Хейленд Гус» («Hyghland Gus»), ёмкостью 0,5 литра; 1 бутылку водки «Хаски Айс премиум», ёмкостью 0,5 литра; 1 бутылку ликера крепкого «Самбука Матичелли» («Sambuca Motichelli»), ёмкостью 0,5 литра; 2 бутылки спиртовой жидкости, ёмкостью 5 литров, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Тобольский» -после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, путём подачи жалобы, представления через Тобольский городской суд. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей жалобе.

Приговор вступил в законную силу 07 мая 2019 года

Судья О.В. Москвитина